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PROJETO DE LEI N° 18/2.023.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CONTRIBUIR
COM A ASSOCIACAO DO GONGADO DE NOSSA
SENHORA DO ROSARIO ABAETE, AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL, TIPO
SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Povo do Municipio de Abaeté-MG, por seus representantes, aprovou, e
eu, Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contribuir com a ASSOCIACAO DO
GONGADO DE NOSSA SENHORA DO ROSARIO ABAETE, pessoa juridica de
direito privado constituida sob a forma de associagdo, inscrita no C.N.P.J. sob o n.°
20.917.696/0001-22, com sede nesta cidade de Abaeté-MG na Avenida Joaquina do
Pompéu, n.° 851, Bairro Sdo Jodo CEP 35.620-000 com a importancia de R$100.000,00
(cem mil reais) mediante a assinatura de Termo de Fomento regido pela Lei 13.019 de
julho de 2.014.

§1°- Os recursos financeiros transferidos mediante a presente lei serdo utilizados pela
entidade para cobrir despesas relacionadas a Festa do Gongado de Nossa Senhora do
Rosério.

§2°- Fica vedada, em qualquer caso, a aplicagéo dos recursos no pagamento de despesas
com encargos referentes a divida.

§3°- Os recursos financeiros transferidos serio movimentados em conta corrente
especifica em nome da OSC beneficiaria.

Art.2°- Para a execugdo do previsto nesta lei, o Municipio deverd firmar termo de
fomento com a Organizaciio da Sociedade Civil - OSC, entidade sem fins lucrativos,
observando o disposto no Marco Regulatério das Organiza¢des da Sociedade Civil —
MROSC - Lei Federal n° 13.019/2014.

Art.3°- A OSC dever4 prestar contas dos recursos transferidos no prazo de 60 (sessenta)
dias ap6s o termo final do evento, sob pena de glosa do valor e ressarcimento ao erério.

Art.4°- Fica o Municipio de Abaeté-MG, por seu Poder Executivo, autorizado a abrir o
Crédito Adicional, Tipo Suplementar, no valor de R$100.000,00 (cem mil reais)
mediante a assinatura de Termo de Fomento regido pela Lei 13.019 de julho de 2.014,
conforme disposto nos artigos 40 a 43 da Lei n.° 4.320/64, ficando suplementada a
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dotagdo orcamentaria e a fonte de destinagdo de recursos abaixo relacionada no

or¢amento vigente do exercicio de 2023:

CLASSIF ICAS?AO FONTE VALOR (RS)
ORCAMENTARIA

02.11.02 — Fundo Municipal
de Protecio do Patrimonio
Cultural

13.392.0040.2101 - 1.500.000.0000 100.000,00
Manutencio Atividades
Fundo Mun. De Protecio ao
Patrimonio Cultural
3.3.50.41.00 — Contribui¢des
(Ficha 00642)

TOTAL 1.500.000.0000 100.000,00

Art.5°- Para suportar o crédito autorizado no artigo 4°, serdo utilizados recursos
provenientes da anulagdo total/parcial da seguinte dotagdo or¢amentaria, constante da Lei
Or¢amentédria Anual vigente, conforme inciso III, § 1°, do artigo 43 da Lei Federal n°
4.320/64:

CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA
02.03.01 - Secretaria de
Fazenda

04.123.0048.2013 - 1.500.000.0000 60.000,00
Atividades dos Servicos de
Tributacio e Fiscalizagiio
4.4.90.52.00 — Equipamentos e
Material Permanente (Ficha
00095)

02.07.01 - Secretaria de
Obras e Servicos Urbanos
26.451.0043.2065 - 1.500.000.0000 20.000,00
Manutencio do Sistema de 1.500.000.0000 20.000,00
Transito e Transporte

4.4.90.51.00 — Obras e
Instalagdes (Ficha 00401)

4.4.90.52.00 — Equipamentos e
Material Permanente (Ficha
00095)

FONTE VALOR (RS)

TOTAL 1.500.000.0000 100.000,00 @/ ‘
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§ 1° - Fica o Poder Executivo, através do Departamento de Contabilidade, autorizado a
promover as alteragdes necessarias para compatibiliza¢@o ao Plano Plurianual - PPA e na
Lei de Diretrizes Or¢camentarias - LDO, nos termos do art. 16, § 1.°, incisos I e II da Lei
Complementar n.° 101/00.

§ 2° - Os créditos abertos em conformidade com o art. 4°, poderdo ser suplementados no
limite dos valores de possiveis novas transferéncias de recursos ao Municipio, com a
finalidade precipua deste Ato Normativo e de acordo com limite aprovado na Lei
Or¢amentéria Anual para o exercicio de 2022.

Art. 6° - Fica inexigivel o chamamento publico em razdo da singularidade do objeto e a
entidade é promotora da Festa do Gongado de Nossa Senhora do Rosério de Abaeté-MG.

Art. 7° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Art.8° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Abaeté-MG, aos trés dias do més de maio de dois mil e vinte e

trés. (03/05/2.023)
Ivanir %ﬁm’

Prefeito Municipal
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} ASSOCIACAO DO CONGADO DE NOSSA

SENHORA DO ROSARIO DE ABAETE.
N—

Fundada 08 de novembro de 1979

Oficio - 01/23

ILMA: Sr2 Vera Lucia Arruda

DD: Secretaria Municipal de Cultura
ABAETE/MG

Abaeté, 23 de marco de 2023

Eu Avelar da Silva atual Presidente da Associacdo do
Congado de Abaeté, venho através deste solicitar a verba de
100 mil reais (Cem mil reais), para a realiza¢cdo da tradicional
festa de Nossa Senhora do Rosarioe seus acompanhantes, S30
Benedito, Santa Efigénia, qual esta na sua (quinquagésima
sexta comemoracao).

Dito isso, usaremos a verba para alimentagdo dos dancantes,
filmagem, fogos de artificio, tendas, banheiros quimicos, transporte
para s guardas visitantes, gerador brigadista seguranga som, (30 mil
reais serdo passada para 18 guardas de Abaeté/MG). A festa
ocorrera nos dias, 06, 07, 08, 09 e 10 de julho de 2023.

Tendo em vista que a Associagdo do Congado de Nossa
Senhora do Rosério de Abaeté, é uma entidade filantrépica sem

fins lucrativos, certos de sua colaboragio, estamos disponiveis para
sanar quaisquer dividas ou fornecer maiores informacdes.

b 7

PRESIDENTE

Cnpj: 20 917 696 0001-22
Av. Joaquina do Pompéu, 851 - Centro - Abaeté/ MG
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.i*‘ @ Secretaria
N de Cultura,

Abaeté-MG

Oficio n2 062/2023
Assunto: Solicitagdo encaminha
Servico: Secretaria Municipal de Cultura

Data: 13/04/2023

Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

Encaminhamos para avaliagdo, cépia do of. 01/23 da Associagao do Congado de Nossa Senhora
do Rosario de Abaeté, solicitando de verba no valor de R$100,000,00 (cem mil reais) para a
realizagdo da 562 Festa de Nossa Senhora do Rosario (bem imaterial registrado pelo Municipio
de Abaeté).

Em reunido do COMPAC — Conselho Municipal do Patrimoénio Cultural de Abaeté/MG realizada
dia 12/04/2023, as 17 horas, os conselheiros presentes deliberaram por manter o valor anterior
da subvengdo de 2022 (R$50.000,00 — cinquenta mil reais), uma vez que os recursos financeiros
do FUMPAC — Fundo Municipal do Patriménio Cultural sdo escassos, limitados e existem outros
bens culturais a serem investidos. Pode ainda ser feito os outros 50% através da rubrica
13.392.0039.2100 (Apoio e Manutengdo a Cultura Popular e a Grupos Artisticos).

Lembramos também da importancia de fazer o Plano de Trabalho para receber o repasse e a
Prestacdo de Contas (apds a realizagdo da Festa de Nossa Senhora do Rosario) fechada e
conferida pelo Contador do Municipio.

Considerando que na realizagdo da Festa em 2022 houve liberac3o de receita (alvaras) em favor
da Associagdo do Congado e essa a¢do gerou transtornos e conflitos entre organizadores e
comerciantes do entorno, sugerimos que seja feita uma reunido entre a Prefeito Municipal,
Secretario da Fazenda, Juridico, Secretaria de Cultura, Paroco da Pardquia Matriz Nossa
Senhora do Rosario, Presidente da Associagdo do Congado e comerciantes do entorno, para
tratativa dessa situacdo, evitando, assim transtornos e conflitos nas vésperas da realizagdo da
562 Festa de Nossa Senhora do Rosério.

Atenciosamente,

UWVQ/O@:::PH Licia pppy g,

| aria Municipal de Cultur,
Vera Lucia Arruda

Secretdria Municipal de Cultura

Exmo. Sr. Ivanir Deladier da Costa
Prefeito Municipal de Abaeté
ABAETE-MG.
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MENSAGEM N.° 018/2.023
PROJETO DE LEI N.° 018/2.022

DATA: 03/05/2.023
Exmo. Senhor Vereador Presidente,

Encaminho a V.Exa. e demais vereadores para o projeto de Lei que
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO CONTRIBUIR COM A ASSOCIACAO
DO GONGADO DE NOSSA SENHORA DO ROSARIO ABAETE, AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL, TIPO SUPLEMENTAR E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS” para ser apreciado por esta Egrégia Casa Legislativa.

Como ¢ de conhecimento de V.Exa. e demais vereadores, a Festa do
Gongado constitui manifestagdo que faz parte da tradigdo cultural e religiosa afro-
brasileira da populagdo da cidade de Abaeté-MG.

E, para tanto, o Municipio de Abaeté-MG por diversos exercicios
financeiros, vem destinando contribui¢des no intuito de contribuir com a referida
Associagdo, ndo apenas com forma de incentivo a cultura, mas também, como evento
estimulador do turismo e gera¢io de renda.

ALei n° 13.019/2014, denominada de Marco Regulatério das
Organizagdes da Sociedade Civil - MROSC, trouxe como uma das principais inovagdes
a institui¢do dos instrumentos que serfio utilizados em substitui¢do aos convénios, para
disciplinar as parcerias firmadas entre o poder publico e as entidades privadas sem fins
lucrativos, caracterizadas como Organizagdes da Sociedade Civil — OSC, quando a
relagéo envolver a transferéncia de recursos financeiros: o Termo de Colaboragio e o
Termo de Fomento.

De acordo com os conceitos descritos na Lei n® 13.019/ 14, o Termo de
Colaboragdo diz respeito ao instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica com as OSC para a consecugdo de finalidades
de interesse publico e reciproco, propostas pela administraciio pablica que envolvam

a transferéncia de recursos financeiros.

Portanto, o Termo de Colaboragio devera ser utilizado para a celebragdo
de parcerias cujos objetos sejam servigos e atividades condizentes com as politicas
publicas ja conhecidas, divulgados nos programas de governo, onde a administracdo
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publica consiga estipular os objetos, as metas, os prazos e mensurar 0s valores que serdo
disponibilizados, bem como os resultados a serem alcangados.

Termo de Fomento representa o instrumento por meio do qual sdo
formalizadas as parcerias estabelecidas pela administragdo publica com as OSC para a
consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas Organizagdes
da Sociedade Civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Quanto a inexigibilidade do chamamento publico, torna-se oportuno fazer
referéncia o artigo 31 da Lei n® 13.019/2014 que assim dispde:

Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento publico na hipdtese de inviabilidade
de competi¢do entre as organizagdes da sociedade civil, em razdo da natureza singular do
objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade
especifica, especialmente quando: (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

Finalmente, informamos que o Termo de Fomento, bem como, o plano de
trabalho tramitard pelo ambiente virtual do Municipio de Abaeté-MG, na plataforma
https://sistemacygnus.com.br/abaete/.

Estas, Senhores Vereadores, sdo as singelas razdes pelas quais pugnamos
pela aprovagdo do presente projeto de lei.

Prefeitura Municipal de Abaeté-MG, aos trés dias do més de maio de dois mil e vinte e
trés. (03/05/2.023)

Ivan Dé'm

Prefeito Municipal

ILMO. SR.

LUAN LUCAS NORONHA SILVA

DD. VEREADOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ABAETE-MG
NESTA.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETE -
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N®:18.296.632/0001-00

Oficio n.° 138/2.023

Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Servico: Gabinete do Prefeito
Data: 03/05/2023

Exmo. Sr. Vereador Presidente,

Encaminho a V.Exa. o Projeto de Lei que “AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO CONTRIBUIR COM A ASSOCIACAO DO
GONGADO DE NOSSA SENHORA DO ROSARIO ABAETE,
AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL, TIPO
SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” para ser apreciado
em regime de urgéncia e em sessio extraordinaria.

O projeto tem por objetivo autorizar a abertura de crédito
adicional, do tipo suplementar, conforme previsdo legal nos artigos 40 a 43
da Lei Federal n° 4.320/64, objetivando a suplementagdo de dotagdo no
or¢amento vigente para cobrir as despesas com a realizagdo da Festa do
Gongado de Nossa Senhora do Rosario de Abaeté-MG.

Contando com a colaboragio de V.Exa., apresento meus
protestos de estima e elevado apreco.

N S
7
Y i van%d/ig;t'mta

Prefeito Municipal

EXMO. SR.

LUAN LUCAS NORONHA SILVA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ABAETE-MG.
NESTA.

Recebi a 12 via

23 asloWhora:
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PARECER CONJUNTO DAS COMISSOES
Legislagdo, Justica e Redacao
Obras e Servicos Publicos Municipais

Fiscalizacdo Financeira e Orcamentaria
Ao Projeto de Lei 019/2023

RELATORIO: Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Executivo que “Autoriza o Poder Executivo a
contribuir com a Associagdo do Congado de Nossa Senhora do Rosario de Abaeté, autoriza a abertura de
crédito adicional, tipo suplementar e da outras providéncias”, de autoria do Executivo”.

FUNDAMENTACAO: Os membros das Comissdes que esta subscrevem, apOs reunirem-se para
discussdo da matéria ndo encontraram, sob o aspecto juridico, legal e de redag@o nenhum erro que possa
comprometer a tramitagdo do Projeto. Nao h4 vicio de iniciativa, o Projeto foi apresentado em tempo habil,
e veio instruido com toda a documentagdo necessaria e redagdo correta, estando portanto, de acordo com
as normas legais.

CONCLUSAO: Port3nto, diante do exposto, 0s membros das comissdes que estavam presentes,
deliberaram por parecer favoravel a normal tramitagdo do PL, no plenario desta Casa.

Carlos Ed oLo Pereira (Relator )

\

-~ Miguel Batistagb Costa)» Vice Presidente
\ \

icente K. W - Presidente
Y

COMISSAO DE FISCALIZACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
Carlos Eduardo Lopes Pereira - Relator

L —

?ﬂ'va/l\’laria sa Pereira - Presidente

_-Miguel Batista da Costa — Vice-Presidente

COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS MUNICIPAIS

osa Pereira — Relatora

Mfguel Batista dd4 Costa — Vice Presidente (suplente)

\

Vicente F. L. Filho — Presynte Mpleﬁte) — membro efetivo (Vandélio -ausente)




